青 農 園 号 外

令和５年１月２３日

報道機関各位

青森県農林水産部農産園芸課長

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度第２回ながいもプロフェッショナル養成所研修について

本県ながいも生産の担い手の育成・確保に向け、産地の担い手となる有望な若手生産者

に、より高度な栽培技術を習得させるため、標記研修を下記のとおり開催しますので、取

材してくださるようお願いします。

なお、取材の際は、マスクの着用等新型コロナウイルス感染症対策に御配慮ください。

記

１ 日 時 令和５年１月２６日（木）１０：３０～１５：００

２ 場 所 青森原燃テクノロジーセンター（住所：上北郡東北町乙供５８）

３ 主催者 青森県、全国農業協同組合連合会青森県本部

４ 内 容

時 間 主な研修内容

10:30～10:50 １ 令和４年産ながいもの作柄と次年産の対策（排水対策、病害虫
防除等）について

10:50～11:30 ２ ながいもの排水対策について

11:30～12:00 ３ 全農青森県本部からの情報提供
（１）令和４年度水害の克服に向けたモデル展示ほの概要
（２）北海道十勝地区の生産事例

13:00～13:20 ４ 種苗増殖体制の強化（種苗増殖技術の転換）について

13:20～14:30 ５ 達人技術の伝承（種苗増殖の考え方、種いも選別のポイント）

14:30～15:00 ６ 質疑応答

５ 受講生 ながいも生産の多い主要農協から推薦のあった１３名（予定）

報道機関用提出資料

担 当 課 農林水産部農産園芸課野菜・花き振興グループ

担 当 者 ＧＭ 木下 均

電話番号 直通 017-734-9485

内線 5076

報 道 監 農林水産部

次長（農商工連携推進監）成田 澄人（内線：4967）